Sexto

Idea quid **Sexto:** Quoniam in prima opinione incidit mentio de ideis, obiter pauca dicam de his quoque, & simpliciter. Idea est forma, & imago, cuiuslibet substantia vel accidentis in animo concepta, & impressa, quam imitatur causa efficiens, & percognitam retinet, ut opus suum recte absoluat, atque diiudicet. Sic architecton animo conceptam & percognitam habet imaginem, atque ideam locati sibi operis, edificijque, secundum quam formam edificat, absoluitque domum. Sic ab una forma sigilli qualibet cera impressa recipit similem formam, & hac idea vocatur alias causa exemplaris. Sicque definitur rotundius. Idea est species in intellectu percognita, & collata ad opus, cui hac forma sua inditur. Itaque cum idea sit tantum in animo hominis, vel animalis, vel Dei, vel angeli, omnino errant isti, qui nescio quas abstractas formas seorsim extra intellectum & animum somniant, et tanquam angelos vel spiritus in caelo, vel a libi collocatas fingunt. Quod autem disputant utrum idea sit causa formalis, an efficiens, id facile potest componi, nam quatenus idea consideratur in subiecto composito, tum est forma rei. Sin idea refertur ad intellectum operantis, aut iudicantis, tum pertinet ad causam efficientem, quia adiuuat efficientem ut recte operetur, vel non male iudicet. Verum de ideis longe plurima apud Platonem in Parmenide & in Timaeo & in sexto de repub. atque passim, & apud Aristotelem in primo ethicorum differuntur.

De

Pseudo-platonico
rū error.

Quaestio.

Solutio.

PRIMO: Efficiens causa est, unde principium motus & quietis est. Huius definitionis sententiam sic accipe: efficiens est causa externa à qua procedit motus per operationem, & quies per cessationem suam, completo opere, ut ab architectone procedit edificatio, & completur, ut à patre procedit generatio filij. Itaque efficiens causa est, quae ex materia & potentia producit formam in actum.

SECUNDO: Efficiens duplex est, scilicet inter t. Diuisum & externum. Internum efficiens est, quod intra ipsam materiam vim habet agendi, licet non sit pars substantiae. Sic qualitatis primae & secundae, quae vocant actiuas, materiam disponunt ad productionem formae, ut infra lib. 2. cap. 22. & 23. Sic vis seminalis est virtus seminis, quam isti rationem seminale vocant, & dicitur efficiens. Interdum preparans eod quod praeparat ac disponat materiam, hoc est, semine ad receptionem formae, ut supra capite 19. dixi. Quod verò plerique dubitant utrum semen sit materia, an efficiens, nobis sane interim vocabitur semen materia, & vis seminis actiua, aut formatiua, ratio seminalis, vocabitur causa efficiens interna, ne à consuetudine scholarum aberremus. Ceterum virtus seminalis est quadam qualitas & vis occulta per naturam indita semini, orta à partibus praecipuis ipsius generantis, quae vis informat materiam animatorum corporum

Efficiens
causa que.

caus effie.

Vis semi-
nalis.Dubitati-
onem ex-
plicat.Virtus se-
minalis
quid.

porum

porum, forma specieq; simili, atq; hoc docet experientia. Nam ex ovis gallinarijs anseri suppositis, nascuntur galli & gallina non anseres, item ex surculis pomi, instis piro, aut ceraso, nascuntur poma, non pira neq; cerasa, quod nequaquam fieret, si non hac vis esset à generante oriunda.

2. Diuisio effi. caus. TERTIO: Efficiens externum est, quod extra materiam existens operatur ad productionem forme & corporis, & hoc rursum quadruplex est scilicet primum, effectuum immobile, id est, Deus creator & factor omnium supra cap. 3. Secundum, vniuersale cœlestis mobile, utpote cœlum stellâq; cum suis influentijs, infra secundo cap. 2. Tertium, Efficiens particulare, quod & secundarium vocatur, ipsum scilicet gignens, corrumpens, mouens, ut pater gignens filium. Quartum, Efficiens medium ut sunt instrumenta natura, artificium operariorum, ut sunt occasiones, & modi, similesq; circumstantia atq; adumenta, qualia ferè appellant rhetores antecedentia, & comitantia. Nam media & instrumenta ad finem & effectum tendentia, referuntur ad causam efficientem, ut macies, dieta, exercitium, medicamina, & alia instrumenta medicorum diriguntur ad sanitatem, tanquam ad finem ab ipso medico tanquam efficiente causa. Porro ut supra dixi, efficiens particulare non agit nisi virtute cœlestis & primi efficientis, sicut neq; instrumentum vel medium agit nisi opera & industria efficientis particularis

cularis. Siquidem serra, bipennis, malleus, similiaq; instrumenta otiosa sunt & efficacia, nisi ab artifice moueantur. Sicut etiam cœlestis influentia nihil efficit sine numine primi, id est, Dei, ut infra quoq; eodem cap. 35.

Q V A R T O: Rursum efficiens aliud necessitat. 3. Diuisio te agit, hoc est, secundum naturam, aut fatum, ut caus. effi. quacunque sunt consilij iudicijq; expertia. Sic arbores necessitate fructificant, volucres necessitate pullificant, animalia necessitate forficant, comedunt, & quiduis aliud faciunt. Sicut & pueri, & parui, item inanimata corpora, qualitatesq; necessitate, non consilio, neque deliberato agunt, & his ad agendum sufficit, ut possint agere, ut ignis ad mota materia vsibili, non potest non vrere. Aliud efficiens delectu agit, secundum propositum, quod deliberationem & liberum arbitrium suum sequatur, ut homines & artifices, ut angeli, ut Deus, atque his ad agendum sufficit ut velint atq; possint agere, hoc isti vocant efficiens non necessarium, vel liberum. Porro, efficiens necessarium. Aliud agit naturaliter, ut qua agendi principium vimq; habent intra se à natura sua. Sic herba secundum naturalem suam potentiam habens vim medicabilem, medetur. Aliud violenter agit, quod per alienam vim intenditur, neque habet intra se agendi vim à natura, sic aqua feruescens vrît, & calefacit, non quidem suo calore naturali, sed accidentario. Sic & instrumenta

4. Diuisio effi. caus.

non suo motu neq; sua vi agunt, sed hominis vel animi
fisis agitatione.

5. Diuisio
effi. caus. **ADULTIMV** Efficiens, Aliud est prima
rium & imperans, vt in edificio fabricando archi-
tecton, in exercitu dux supremus. Aliud est effici-
ens non primarium, sed obsequens, quod isti vocant
adiuuans. Et horum alij agunt, vt ministri, opera-
rij, ab architectone conducti, & instructi. Alia sunt
instrumenta, vt securus, mallei, ferra, machina.

DE FINE. Caput XXII.

Finis qd. **P**RIMO: Finis est causa cuius gratia aliquid
fit, qua mouet efficientem vt agat, sic culter fit
propter vsum incidendi. Sic vinum nascitur pro-
pter vsum bibendi. Et sanè cū omnia boni alicuius
Bonum i-
dem quod
finis. sequēdi gratia agant, vt pote propter honestatem, v-
tilitatem, aut quodlibet commodum & iucunditatē
assequendam. Ideoq; quicquid bonū esse sibi vel na-
tura monstrauerit, vel ratio, aut opinio persuaferit,
illud ipsum nomine finis appellabitur in genere, vt
si quæris propter quid vel cuius boni gratia natura
producat fruges ex arboribus, respondeo propter
vsum hominis & animantium, neq; vero refert illud
esse vere bonum, aut opinabile bonum, siquidem ple-
rig; magis specie boni, quam vero bono ducimur.

Bonū du-
plex.

2. Diuisio
finis.

SECUNDO: Finis est duplex scilicet vniuersa-
lis, hoc est, Deus, prima causa, ad cuius gloriam om-
nia sunt supra cap. 3. Et finis particularis quem ali-
as appellare liceat naturalem finem, id est, suum cuiusq;

iusq; rei bonum & commodum, sua cuiusq; rei actio
& propria functio, secundum naturæ præscriptum,
vt solus finis est illustrare mundum, calefacere, vege-
tare hac inferiora corpora, diem & noctem metiri.

TERTIO: Finis est rursus duplex scilicet vl-
timus, & medius. Finis vltimus est suum cuiusque rei
potissimum bonum & maximum commodum, et sua
cuiusque rei propria, perfectissimaq; actio, atque po-
tissimus adeo rei vsus, propriumq; opus, quod cum
nulla re alia commune habet. Sic vltimus finis solis
est illustrare mundum, quod opus nulla res alia effi-
cit. Sic finis ipsius ignis est maxime calefacere. Sic
vltimus finis hominis est virtutis cognitio, atq; actio,
in hunc enim vsum proprie factus est homo, & pro-
prie in hunc finem à ratione & conscientia sua diri-
gitur. Et in summa. Finis vltimus est, qui propter se
expetit maxime, quo consecuto acquiescit ipsum
efficiens, tamen si nullum aliud sequatur commodum.
Et hic denuo est duplex. Nam primo, finis vltimus
quoad naturam cuiusq; rei est. Sic bonum dicimus a-
deoq; & finem, id quod cuiusq; rei nature est conue-
nientissimum. Ita finis equi quo ad naturam eius, est
esse liberum, infrenem, & indomitum. Secundo est
finis vltimus, quo ad hominis vsum & commodita-
tem, sic equi finis vltimus quo ad hominē est, se præ-
bere seruituti, & vsui hominum. Nam propter ho-
minem omnia sunt creata, qui est creatura corpo-
rea nobilissima, adeoq; homo finis est vltimus crea-
turarum

z. diuis. fi-
nis.
vlt. finis.

3. diuis. fi-
nis.

H
TURARUM

Medius finis.

turarum. Sed finis medius, quem & secundarium, & finem quo, vocant, est finis vel vsus rei, qui expetitur propter alium, nempe propter illum vltimum finem. Quo medio fine, tamen si consecuto, tamen non acquiescit efficiens. Sic ieiunij finis est macies, hac autem finem habet sanitatem. Et quidem plerumque in hunc modum, qua supra cap. proximo vocauimus media, sunt fines medij, qui comparatione eius qui dicitur vltimus, sunt reuera effectus cause finalis, que conferunt & conducunt ad vltimum finem. Sic preterea tunica finis medius est vestire corpus, vltimus vero est discernere personam magistratus, vel patricij à

Difer. inter finem & causam.

QVARTO: Quod quidam separant à (vulgo). sine causam finalem tamen si argutum magis est, quam solidum, tamen quid isti sentiant breuiter dicam. Finem ergo vocant illud ipsum bonum, propter quod consequendum agit efficiens, vt commodum vel vsus rei effectus, siue is consequatur, siue non consequatur. Finale vero causam vocant ipsam intentionem, et propositum efficientis, aut vt clarius dicam, ipsam speciem & imaginationem, quam concipit animus efficiens, de isto bono commodum consequendo, quod dixi ab istis vocari finem. Sic Rhetorica finis est bene dicere, finalis vero causa Rhetorica, est velle bene dicere. Sic negociatoris finis est opulentia, finalis autem causa est velle diuescere. Et quidem hoc

Diuis. Discrimen pro superuacuo debet ferè haberi.

QVINTO: Finis alius est proprius vel ordinarius

rius, nempe bonus vsus legitimus, rei actio, ita seminis ordinarius finis est perfectum foetum edere. Alius finis est inordinatus & improprius, nempe cuiusque rei vel optime abusus, & illicita actio. Sic seminis abusus est edere monstrum, vel imperfectum, vel abortiuum foetum. Verum huiusmodi diuisiones & plures manifestissime patent, ex causarum partitionibus supra cap. decimo octauo.

S EXTO: Adhuc bifariam loquuntur physici de fine. Primum quatenus est in proposito, in intentione, adeoque in spe, vel expectatione ipsius efficientis. Et sic reuera finis est causa antecedens, vt quatenus natura intendit generare corpus in vtero animalis, hoc corpus generandum, finis iam est natura operantis. Deinde loquuntur, quatenus finis non est in spe, & in intentione operantis, sed in effectu, hoc est quatenus finis iam secutus est propositum, adeoque spei satisfecit. Sic finis à modo causa non est propria, sed reuera effectus, vt corpus hominis iam recens natum est effectus natura generantis. Neque, vero absurdum videri debet, idem vocari & finem, & effectum propter comparationem ad diuersa.

S EPTIMO: Proprium officium cause finalis adeoque ipsius finis est monere, abortari, pellicere, mouere efficientem, vt agat & operetur. Sicut res amata & desiderata mouet, & illicit amantem, vt ipsum requirat & sequatur. Perinde autem vt plerumque amantes sua spes desideriumque fallit, sic finis

f. Diuisio finis.

Propria officia finis.

sape non sequitur, sed fugit efficientem suum, vt non consequatur effectum, neq; expleat spem desiderantis ipsum. Ita enim supra ca. 28. dixi, quod causa impediuntur sapissime speq; sua falluntur vt cum sterilitas vel tempestas impedit segetem, frugesq; intereunt. De comparatione vero finis ad alias causas infra eodem ca. 27. ostendam, quomodo natura, atque omnia non contra naturam agentia, propter finem suum agant. Deniq; obseruare oportet ex diuisione secunda, eiusdem rei plures esse fines sapissime, quorum tamen neseesse est vnum aliquem vltimum ac proprium esse, alios vero medios & precipuos esse. Sicut & coram vnum causarum vnus est finis, vt cum multi cur, & certantes inuicem, petunt vnam eandemq; meram.

DE EFFECTV. Caput XXIII.

PRIMO: Schola vocat effectū id quod ex causis oritur, quodque fit à causis supra enumeratis. Rodolphus & Cicero alicubi appellat euentum, nobis ergo planè synonyma erunt effectus & euentus, ad quorum tractationem longiorem, plerique ex superioribus cap. 18. sunt huc repetenda, quia cum causa & effectus sint merè relativa, alterum ab altero certè exponitur, lucemq; accipit, iuxta naturam relatiuorum, qua se mutuo definiunt, declarant, & constituunt. Quot ergo sunt diuisiones causarum, totidem quoq; partitiones & modos effectuum numeramus id quod diligentius contem-

planti-

Compar.
fin. ad ali.
as caus.

Effectus
quid.

Natura re
latiuorū.

planti & conferenti facile patebit ex superioribus. Itaque effectus est res consequens à sua causa.

SECUNDO: Vt causa naturalis quatuor sunt Species effectus. scilicet, Materia, Forma, Efficiens, atque Finalis, ita Euentus, vel Effectus dicitur alius Materia, alius Forma, alius Efficientis, alius causa Finalis. Neq; hæc opus habent longa descriptione, sed paucis exemplis rem agam. Quanquam nihil prohibet admodum eundem effectum diuersarum causarum dici, vt domus est effectus materiae suae, & adificatoris sui.

TERTIO: Effectus materiae est opus, quod ex materia existente consequi, & fieri potest, vel aded iam consecutum est, sic gladius aut culter est effectus materiae suae scilicet ferri. Sic foetus in utero est effectus materiae suae scilicet seminis.

QUARTO: Effectus formae est opus, vel actio, sequens formam cuiusque rei, adeoq; essentiam rei, vt plurimum posse capere est effectus formae, & figura circularis. Vt loqui, videre, ratiocinari, est, effectus actioq; hominis, quatenus est homo. Vt cadere deorsum est effectus lapidis, prout lapis, Album reddere, vel dealbare est effectus formae albedinis. Atq; ita de alijs formis naturalibus & accidentarijs iudica, quas suus effectus propriaq; actio sequitur. Et quidem tales effectus formarum sunt ferè naturales potentiae, vel impotentiae in rebus proprie, atque barbarum potentiarum actus & operationes. Quicquid

H 3 enim

enim agit per suam formam agit, hoc est, ratione essentia sua, qua sublata intercipiuntur, & cessant istiusmodi operationes. Sicut autem forma est interna causa, sic & effectus forma est vel internus, ut velle, sperare, timere, intelligere effectus est intra animam, vel saltem effectus forma, ita cohaeret ipsi essentia rei, ut separari nequeat.

Effectus efficientis.

QVINTO: Effectus causa efficientis est opus vel actio consequens operationem efficientis actu, & non cessantis, neque otiosi. Et hunc proprie effectum dicit vult Rodolphus. Sic adificium est effectus adificiatoris. Sic foetus est effectus generantis. Sic illustratio est effectus solis. Et huiusmodi effectus ferè sunt potentiarum, & proprietatum actus externi, sicut & efficiens causa est externa, adeo ut corruptio alteritro, & mortuo, tamen supersit atque perduret alterum, sicut domus lapidea plerumque superstes est suo Architectoni.

Effectus finalis causae.

SEXTO: Effectus causa finalis vel ipsius finis, est opus vel actio, propter finem ultimum assequendum effecta, vel exhibitae, quod Rodolphus proprie destinatum, istius finem in executione, vel mediū quoque finem vocant, de quo supra cap. proximo, in articulo. 6. indicavi. Sic virtus est effectus propter felicitatem assequendam exhibitus. Si quidem virtutis actio est ipsa felicitas. Sic studium est effectus & opus destinatum ad eruditionem comparandam, tanquam ad finem ultimum, sic etiam quae supra cap. 21.

appel-

appellavi media efficientia, quaedam habent affinitatem cum hoc finali effectū. Nam efficiens mediū, & finis mediū, hoc est, destinatus ad causam finalem, et ducēs in ultimum finē, iuxta conmittuntur, ad consequendum ultimum, propriūque finem rei, ut supra ostendi. Sint ergo synonyma finis mediū, & effectus causa finalis. Atque haec de quadruplici genere effectuum, pro ut comparantur ad causas suas in praesens sufficiant.

SEPTIMO: Sic itaque, in genere effectus est opus, Effectus vel actio consequens actu, vel potentia saltem suam quid. causam, ut ex materia otiosa quale est frumentum in horreo potest aliquando panis coqui, ex massa autem iam preparata, & subacta actu coquitur panis. Nam in euentis & effectibus dijudicandis, actum & potentiam iuxta discernere spectareque oportet. Sicut & dialectici faciunt in sua topica, dicentes. Posita causa, poni quoque eius effectum praesentem actu, aut futurum potentia. Contra verò, Negata causa, eius quoque effectum negari potentia futurum. Item, Posito effectū, eius quoque causam poni, quod sit vel saltem fuerit. E contra, Negato effectū, negari quoque eius causam actu praesentem. Quarum regularum quatuor, exempla sunt obuia meditantī. Loquuntur autem de causis, effectibus propriisque, & proximis.

Regulae Topicae.

OCTAVO: Ut vniuscuiusque causa in suo genere, vni tantum est effectus proprius & propinquus, autem, sic contra vniuscuiusque effectus, in suo genere, vna

Proprietates effectus.

H 4 tantum

tantum est causa propria & propinqua, atq; vt vocant principalis, iuxta vnā & eandem vring, relationem in suo genere, vt vnius edificij vnicus est edificator principalis. Caterum vt vnius cause sunt plures effectus, in diuerso genere effectuum remoti & improprij, vt vini est inebriare, mederi, sedare sitim &c. sic contra vnius effectus sunt plures causa, in diuerso genere causarum, remota, & impropria, iuxta diuersam relationem. Non ergo absurdum est idem esse causam plurium effectuum, id quod vel solius hominis innumera artes, actionesq; probant. Et contra idem esse effectum plurium causarum diuersa relatione, vt pomum est effectus materialis sui germinis, & efficientis sue arboris, & finis generationis pomifera. Atque ita priuata meditatione longe plura oportet inquirere exempla.

DE FORTVNA.

Caput XXIIII.

Opinio-
nes phil.
de for-
tuna.

PRIMO: Illi qui omnia dicunt fato dirigi, hoc est inenitabili, indissolubiliq; connexionē causarū, in rebus, tam volūtarijs, quam naturalib. cuncta fieri necessario, fortunam esse negāt, vt Stoici si supra cap. 4. Alij contra vt Epicurei, nihil non fortuna et casu tribuunt, dicentes omnia fieri temere, & fortuito, citra Dei, fati aut prouidentia consilium, eorumq; cursum. Alij putant fortunam, & casum esse quidem occultā & homini ignotam, adeoq; diuinum

diuinum quiddam, sicut & poeta, & prophani, vt Plin. in 2. cap. 7. Fortunam dixerunt esse deam gubernantem omnia, cuius arbitrio voluantur omnia, de qua Ouid.

Passibus ambiguis fortuna volubilis errat,
Et manet in nullo, certa tenaxq; loco.
Sed modo lata venit vultus modo sumit acerbos.
Et tantum constans in leuitate sua est.

Et alius quispiam, inquit,
Hos premit, hosq; leuat, hos deijcit, erigit illos.
Cogit & in varios homines descendere casus.

Peripatetici verò mediam quandam viā tenentes fortunam esse aliquid dicunt, & fortuitos inexpectatosq; euentus, quorum nulla certa causa positi videri, & hos quidem accidere in natura quoq; cursu nedum in voluntate hominis.

SECVNDO: Antequam definiamus fortunam, Diuisio. & casum, vulgata partitiones numerantur aliquot. I. nes eorum quæ sunt.
Prima, quadam fieri propter hoc, id est, propter finem destinatum, & iuxta intentionem ac spem efficientis cause, vt opera impenditur literis, propter doctrinam asequendam. Quadam verò fieri nō propter hoc, id est, non propter finem aliquem, sed temere in incertum euentum, vt cum lapis casu proijcitur, cum temere cadit tessera vel talus. Secunda diuisio, II. eorum quæ sunt propter hoc, & destinate, alia fieri à proposito, id est, à libero arbitrio, & voluntate, vel consilio hominis, vt res artificiales supra cap.

III

10. ut res voluntaria infra, in 4. cap. 36. & hac sunt de genere contingentium. Quaedam autem fieri à natura, ut res naturales supra cap. 7. et res secundum naturam supra cap. 18. Tertia diuisio, Eorum quae fiunt à natura, quaedam fieri semper, ut mane solem oriri, quaedam frequenter, ut pluere nubilo trislig, coelo. Quaedam autem raro ut tonare, & fulgurare, in bruma.

Fortuna
quid.

TERTIO: Secundum Physicos ergo, Fortuna est causa per accidens, eorum euentuum, qui sunt non propter hoc, neq, semper, neq, frequenter, sed raro, in habentibus propositum, & deliberationem, Et dicitur quidem causa per accidens, quia causa per se sunt tantum quatuor, supra cap. 18. Accidentaria verò causa infinita sunt, utpote accidentia ipsis causis per se. Sensus autem definitionis breuiter hic est, Fortunam esse causam accidentariam, & variabilem, quae temere efficit, & sortitur varie euentus in expectatos, neq, ad certum finem destinatos, & qui non perpetuos, neq, frequentes sed omnino rariores, alio atq, alio modo, accidunt homini, mentis & arbitrii sui compoti, ut si quis fodiens sepulchrum, et inuenit thesaurum, ei dicitur adesse fortuna.

Fortunae
significa-
ta.

QUARTO: Cauere oportet hic, ne quem vocabuli fallat ambiguitas, cum fortuna significet varie, scilicet proprie apud Physicos significat causam producentem effectus fortuitos, ut hac in definitione. Et sic iuxta Physicam phrasim vulgo non sa-

tis tritam, Fortuna est planè illud, cui aliquod inexpectatum obuenit, nimirum ipse intellectus practicus hominis fortunati, vel infortunati, adeoq, sic. Fortuna est relatio hominis, agentis non ad finem destinatum, sed ad euentum fortuitum, & temere cadentem, à quo euentu bono vel malo dicitur homo fortunatus vel infortunatus, neque hoc absurdum est ut quidam putant. Nam & alioqui homo dicitur efficiens causa, ut pater sui filij, & filius dicitur effectus patris. Vulgo autem Fortuna dicitur, ipso euentus & effectus fortuitus, ut hic, Fortunam Priami cantabo & nobile bellum. Verum huic significato non conuenit definitio data, neque ad Physicum pertinet hic modus loquendi vulgaris.

DE CASV. CA-
put XXV:

CASVS vocabulum quandoq, est generale, significans & ipsam fortunam, sicut & fortuna saepe capitur pro casu, apud Latinos auctores, quorum virung, refertur ad genus causa efficientis per accidens. Ex superioribus autem diuisionibus, & definitione, facile patet quid sit casus, et quatenus à fortuna differat, nam, Casus est causa per accidens eorum quae fiunt non propter hoc, neque semper neque frequenter, sed raro, in non habentibus propositum, & deliberationem, ut si tripes proiectus in pedes surgat. Differt ergo Fortuna à Casu per vltimam particu-

Casus q. d.

Dif. inter

particu-

Fortunā
& casum.

particulā definitionis, quod casus sit in non habentibus propositum, neque deliberationem, vt sunt infantes, parui, irrationalia animantia & inanimata, quæ naturali instinctu & impetu tantum ducuntur, incerto consilio. Præterea casus dicitur accidere saepe in natura, vt pote cum monstra nascuntur, quæ vocantur errores natura, vt supra attigi cap. quinto, facit enim casus errorem in natura, sicut fortuna parit errorem in homine, vt cum bonus alioqui grammaticus, tamen barbarismum vel solæcismum loquendo temere facit. Itaq; error est effectus fortuitus dissimilis, & aberrans ab instituto agentis hominis, vel natura. Sic & voluntatis & artis peccatum vocamus errorem, tanquam natura monstrum.

Monstra.

Error.

DE RE FORTVITA.

Caput XXVI.

Euentus
fortuitus
quid.

PRIMO: Euentus fortuitus est effectus rarus, proueniens à Fortuna, vel Casu, præter consilium & sp̄e hominis, vel cuiuslibet efficientis que effectus gubernatur, vel solius Dei consilio, vel aliqua causa nobis incognita prorsum. Recte autem dicitur res fortuita euentus rarus, quia rara tantum fortuita dicimus, & inexpectata per autonomasiam. Recte item res fortuita dicitur euentus non otiosus neq; superuacaneus, quem commitari debeat nobile & insigne aliquod bonum & commodum. Ideoq; leuis offensio pedis ad limen, vel lapidem non dicitur recte

recte effectus fortuitus. Neq; inuentio oboli aut calamii meretur nomen euentus fortuiti. Sed huiusmodi frequentes aut etiam superuacanei & otiosi euentus dicuntur aut res secundum naturam aut voluntaria. Quare & Aristoteles dicit, fortunam & casum esse in talibus euentibus, quibus tale commodum, vel incommodum adsit, propter quod assequendum, aut fugiendum consulto ageret efficiens, si præsciret tale quid euenturum esse.

Aristot.

SECUNDO: Duplex est ergo euentus fortuitus, scilicet, bonus & malus. Bonum euentum graeci vocant εὐτυχία, id est, prosperum euentum, à quo fortunati dicuntur vt à sua prosperitate Polycrates dictus est fortunatus. Euentus malus graecis dicitur δυστυχία nostris infortunium, à quo infortunati, & infelices cognominantur, vt propter euentum, quo Polycrates in crucem est actus, vocatus est Polycrates infortunatus, vt apud Herodotum in libro 3. Itaque res fortuitas appellamus euentus bonos aut malos, aut medios quoq; & opera, quæ non fato peculiariter, non solito natura cursu, neq; contra naturam semper, non arte, non libero arbitrio, neque consilio hominis accidunt, sed ex occulta quadam nobis causa, præter expectationem eueniunt.

Euentus
fortuitus
duplex.Res for-
tuitæ quæ

TERTIO: Fortuna & Casus aliquam cum Fato, Natura, Arte, et Libero arbitrio habent affinitatem non obscure. Quia enim sicut Fatum, ita fortuna quoq; non hominis arbitrio, neque natura cur-
su,

Cognata
fortunæ
& casus.

su, sed Dei solius nutu constat, qui Deus iustis occultisq; iudicijs secunda & aduersa communicat & alterat hominibus, & vicissitudines alijs quoque rebus prater expectationem imponit, adeo vt multa qua vulgus esse fortuita putat, illa tamen fatalia potius vocari debeant, vt supra cap. 5. Deinde Natura & Fortuna sese mutuo adiuuant, vt viraq; suos effectus producat facilius, Natura quidem certo inuariabiliq; cursu, doctis hominibus noto, iuxta illud. *Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas.* Fortuna autem progreditur via incerta, & variabili nobis ignota. Item Fortuna atq; Ars saepe se mutuo adiuuant, iuxta illud, *Ars diligit fortunam, artem fortuna amat.* Verum artis via, certa, fortuna, autē incerta est. Item Fortuna saepe Hominis Voluntati inseruit, & quasi supparasitatur plerunq; iustis & improvidis, iuxta illud, quo minor intellectus, eo maior est fortuna. Nam prudentissimos quosq; fellit fortuna, & euentus sapissime, consilio quodam Dei singulari, qui prudentiam atq; confidentiam hominis immodicam gaudet fallere, sic Ciceronem & Demosthenem, optima consilia sunt frustrata, neq; spei responderunt ipforum, peculiari aut fato, aut casu. Veruntamen plerunq; fortuna adiuuat quoq; industriam, & experientiam, iuxta illud cuiq; fortunam fingunt mores sui. Variat tamē in momenta, mirum in modum fortuna, vt Plinius in 2. cap. 7. conqueritur. Et poete hominesq; vulgō, vt recte exclamat

Virg.

Prudentes euentus cur fallat,

Virg. Heu nihil inuitis fas quenuquam fidere diuis. Iudicans sanē nihil recte procedere, sine propitia Dei voluntate, gubernantis Fatum, in rebus arduis, magnis, & mirandis, Fortunam verō & Casum in mediocribus, aut paruis euentis. Et hac de fortuna casusq; hactenus.

DE COMMVNIBVS ET

Proprijs Casuarum.

Caput XXVII.

PRI MO: Voluit Aristoteles hac tractatione ^{Vfus tractationis caus. apud Arist.} casuarum iudicare, non solum quomodo vna quaq; res fieret ac consisteret, precipuē naturalis, nempe suis principijs, causis, & effectis. Verum etiam qua ratione ordinetq; non tantum res naturales, sed & alia quacunque essent inquirenda, & persciscenda, scilicet per sua principia causas, et effectus. Nam scire est rem per causas suaq; principia cognoscere. Vnde & duplicem scientiam esse dicunt, vnam à priori, qua per principia, atque causas ordine suo procedit ad notitiam rei, & effectuum, Alteram à posteriori, qua scientia ab effectibus & euentis procedit in noticiam casuarum, sic de Deo solam hanc posteriorem scientiam possumus assequi, nempe ex effectis & operibus eius. Atq; vt faciliior & vulgarior hac est, ita illa quæ à priori dicitur multo est nobilior, difficilior, magisq; solida & homine digna, iuxta illud. *Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas.* Hoc ergo primum est commune causis omnibus ^{Comune} prabere

Scire qd. Scientia duplex.

Omnibus prabere se idoneas, ad res per discendas recto ordine, & methodo.

Comparatio caul. quomodo ad effect. fieri debeat.

SECUNDO: Cum demonstratio sit ex primis veris, hac certe sunt in primis vtiq; ac generalibus causis, ea verò qua ex primis veris demonstrata sunt, habent in se causas proximas effectui, & particulares, erunt ergo vniuersales causa comparanda vniuersalibus ac generalibus effectis, particulares verò causa particularibus effectis, atq; item per singulas diuisiones supra cap. 18. ire oportet, qui recte cõparare velit causas cū suis effectibus. Porro vna eademq; res potest vocari forma et finis. Item forma et efficiens. Item effectus & causa respectu diuersorum, nulla tamen res simul forma & materia nomen sustinet. Sed de hoc plura supra vidimus.

Ordo et gradus dignit. caul.

TERTIO: In rerum natura nobilissima omnium causarum est forma, id est, cuiuslibet rei essentia. Nam si melius est, vel pessimè esse, quam non esse, vt vulgò dicitur ex sententia Augustini, sane constat formam optimam causarum iudicari debere, per quã res est precipuè, suamq; habet essentiam. Proximũ deinde gradu obtinet finis ipse, quia natura agit potissimũ propter finem. Neq; enim efficiens quicquã tentaret vel ageret, nisi aliquem finem & vsum inde ex operatione sua speraret, & expectaret. Vnde & illud vulgò dicitur, Deum & Naturam, nihil facere frustra, id est, absq; fine & vtilitate. Tertio inde sequitur efficiens, quã causa si perpetuo otiosa & inefficax

inefficax esset, nunquam materia exerceretur, neque formam susciperet. Ergo materia vltimum obtinet locũ inter causas, si pro dignitate eas existimemus.

QUARTO: Cum hac ferè de causis effectusq; dixisse sufficiat, iam libet ad finem huius tractatus subtexere Epilogum, pro more, quo repetam primaria ex his capitibus decem, iuuenibus notanda, & ediscenda hoc ordine. Primo: Causa vocabulum significat tam principia illa, quam causas secundas, ex istis principijs primis ortas. Secundo, Causa est res antecedes quam suis effectus sequi potest. Tertio, Causarum diuisiones tredecim sunt notanda & probe conferenda earum partes. Quarto, Causa sunt duplices scilicet per se, id est, propria quarum effectus non variant, sed eundem cursum obtinent. Alia per accidens, id est, impropria causa, & quarum effectus sunt variabiles, atq; dissimiles, vt fortuna, vt singularium causarum effectus, sunt merè contingentes, aliterq; se habere possunt. Quinto, Cause per se naturales sunt quatuor, scilicet, Materia ex qua Forma per quam, tanquam per essentiam, Efficiens à quo, tanquam ab autore & effectore. Finis propter quem fit effectus, proprie & inuariabiliter, ipsam nempe corpus naturale, cum suis nativis accidentibus. Sexto, Effectus est res consequens ex sua causa antecedente. Sic corpus naturale, id est, substantia corporea est effectus consequens ex naturalibus causis suis quatuor vt dixi. Septimo, Effectus tot mo-

Summa
1 totius
tractatio-
2 nis
3 caul.

dis dicitur, quot causa. Sunt ergo tredecim diuisiones effectuum, sicut & causarum, atque secundum eosdem modos comparandi, sunt inuicem effectus & causa. Octauo, de causis effectusq; proprijs & proximis vniuersalibus in genere loquitur physicus, quia singulares causa, & effectus sunt variabiles, & alioqui ab arte remouentur. Nono, Fortuna est variabilis causa euentuum, qui raro prater spem accidunt homini. Decimo, Casus est variabilis causa euentuum, cui raro prater expectationem accidunt illis, qui rationis vsu carent, vel bruti aut inanimata sunt. Vndecimo, res fortuita est euentus inexpectatus & rarus, qui non propter finem destinatum accidit sed temere. Duodecimo communia et propria causarum officia. Item quatenus inter causas vel effectus conueniat aut discrepet, ex suo cuiusq; capite speciatim videri potest, & intelligi, si etiam priuata meditatio tam vtili necessarioq; tractatui causarum & effectuum accedat, & adhibeatur à studiosis. Nobis. n. in hunc modum de principijs, de causis, de effectibus, satis dictum esse videtur, quantum attinet ad hunc cōmentarium. plura enim ab Aristotele ipso, & ab alijs cōmentarijs debent inquiri, qui iustis voluminibus talia sunt prosecuti. Et hac de duobus generibus natura, scilicet de principio, & causa dicta sunt, quorū est in definitione natura prima mentio. Inde verò qua ad differentiam proprietatumq; natura spectant breuiter explicanda, quibus

expa-

expositis huic primo cōmentario finis erit.

DE ACTV. CAP.
put. XXVIII.

PRIMO: Quoniam in definitione Motus, loco generis ponitur actus, & differentie vice ibidem fungitur, esse in potentia, cōmode non potest omitteri tractatio, de Actū, & Potentia, cum fiat vtriusq; frequētissima mentio apud Aristotelem, aliosq; peripateticos. Itaq; quam Aristoteles nouatè ἐν δὲ λέξει vocat, & crebrò utitur in Physicis, & pertractat serè in nono metaphysices libro, eam Cicero continuatam motionem, nostri cum Boetio actum, Argyropilus & Albertus perfectionem vocant, ut est apud Politianum in miscellaneis cap. primo. Nulla verò istarum interpretationum valde aberrat, si quis commode & equabiliter accipiat. Nam & ipse Aristoteles non vno significatu vsurpat vocabulum ἐν δὲ λέξει, qua aliter hic in definitione motus, quam in definitione anime infra in quarto, cap. primo significat.

SECUNDO: Nomen ergo actus, vel ἐν δὲ λέξει, trisariam intelligitur. Nam primo generaliter significat essentiam cuiuslibet rei qualemcung; existentis quoquo modo. Sic & ipsa materia prima. Sic res imaginaria, & insensibiles. Sic spiritus, nedum res materiales, & corporeæ, suum actum habere dicuntur, id est, qualemcung; essentiam, atque hoc modo actus est vnum de transcendētibz plane

1 2 synony-

Cur de a-
ctu & po-
tētia hoc
loco tra-
ctet.

Actus ff-
I gnifi-
cata.

synonymus enti, vel rei, neque propriè desiniri potest, sed ad metaphysicum spectat, ut in libro nono metaphysices. Secundo: Actus significat formam aded, à qua procedit operatio, vel in qua forma est illa continuata motio, id est, naturalis actuositas, quã formam alioqui vocant actum primum, cui propriè conuenit nomen perfectionis, quia perficit & materiam, & rem. Et efficit suas actiones, remq; facit actuosam: Atq; ita εὐδ'ελέχθεα est planè synonymum nomen ipsi formæ primæ supra cap. 15. vel secundæ, supra ca. 20. Sic anima dicitur actus hominis, id est, forma perfectioq; hominis, à qua emanat operationes viresq; humana. Tertio, Actus significat continuam motionem istam primi actus, id est, formæ cuiuslibet actuositatem natiuam, id est, actionem, virtutem, vim, operationem quæ emanat à formæ. Sic vires anima, & potentia eius vocatur εὐδ'ελέχθεα. Atq; hanc quidem actuositatem alij Philosophi, appellant ἐνέργεια, id est, efficaciam operandi, vel efficacem operationem. Et Aristoteles ipse hanc eandem vocat nunc εὐδ'ελέχθεα nunc ἐνέργεια. Sic & motus dicitur esse actus corporis naturalis, id est, efficaciam & actuositas, ad obeundam variam vicissitudinem, ut sic aut sic mutetur corpus. Et diligenter aduertere oportet hoc discrimen, quia actū in secundo significatu physici nominant actum primum, εὐδ'ελέχθεα primam. In Tertio verò significatu actū vocant εὐδ'ελέχθεα secundam, actū secundum, id est,

Motus.

Actus primus.

Actus secundus.

est vim et virtutē actuosam progredientem à forma rei, tanquam ab actu primo. Primum ergo significatum εὐδ'ελέχθεα non pertinet ad physicum, sed ad metaphysicū, ut dixi. Sicut & alia transcendentia, & quæcumq; extra materiam tanquam non corruptibilia, vel mobilia considerantur. Verum ut quæ res aut est substantia aut est accidens, ita quæque εὐδ'ελέχθεα prima, id est, forma, aut est substantia εὐδ'ελέχθεα, aut accidentis εὐδ'ελέχθεα in primo significatu. Sed in tertio significatu εὐδ'ελέχθεα non forma, id est, actus secundus est merè accidens primum, inseparabile, vel separabile, nempe efficaciam, & operatio substantia vel accidentis.

TERTIO: Actus alius est perfectus, planè separatus à potentia & ab otio immunis, ut deambulatio est actus secundus in iam deambulante, ut agritudo est actus in iam agrotante. Alius est actus imperfectus vel mixtus nondum separatus à potentia prorsum, sed otiosus aliquantulum, & hæc est dispositio proxima ad actum perfectum, & inceptio quasi, qualem habet instructus iam ad deambulandum, vel incipiens deambulare, qualem habet iam dispositus ad agritudinem proximam vel incipiens agrotare. Et hunc imperfectum actum grammatici verbis inchoatiuis significant, ut calefcere, frigescere. Perfectus verò actus signatur inchoatiuorum verbis primitiuis, ut calere, frigere. Atqui motus ipse est actus imperfectus ut patebit infra cap. 20.

cundus. Actus primi significati non pertinet ad Physici.

Actus primus duplex.

Actus secundus est accidens.

Actus duplex.

Nota.

Motus.

Caput XXIX.

Potentia
quid.
Subiectū
cessans
quid.

P RIMO: Potentia est habitus subiecti cessantis, ad actum primum, vel secundum suscipiendū. Et cessans subiectū, appellatur otiosus, quod priuatum est actu primo, aut secundo, habens tamen habilitatem eius suscipiendi, vt faber die festo cessans ab opere, & otiosus, tamen habilitatem fabricandi retinet, id est, tamen est faber potentia, licet tum absit ei fabricandi actus. Sic materia adhuc rudis, & informis, hoc est priuata formis, tamen habet potentiam, hoc est, habilitatem ad formam suscipiendam, vt supra satis ex cap. 14. & 16. patuit.

Potentia
signifi-
cata.

S ECVNDO: Sicut actus, ita quoque potentia dicitur trifariam. Primo enim potentia dicitur in eo esse, quod tamen adhuc neutiquam est, verum tamen fore potest aliquando. Sic Antichristus est in mera potentia. Deinde potentia dicitur quod est quidem, sed tamen etiam in mera potentia, id est, sine forma, vt materia prima respectu formarū, supra cap. 14. Denique potentia dicitur ei adesse, quod operari aliquid, & actum consequi potest, non difficulter, vel saltem non impossibiliter, vt in forma, in habitu, in dispositione, quæ facile sequitur sua cuiusque actio. Atque ita Motus dicitur eius rei Motus, quæ habet potentiam in secundo, aut tertio significato.

Potentia
triplex.

T ERTIO: Itaque triplex est rursus potentia, scilicet, vel ad formam substantialem, vt pote in materia

teria prima vel secunda, ita semel habet potentiam ad formam factus, atque hæc in generatione, & corruptione est. Deinde potentia est ad formam accidentariam suscipiendam, vt in augmentatione, diminutione, & alteratione. Denique potentia est ad situm, & prædicamentum vbi, vt in moto locali, sic qui supra stans potest descendere. Atque hæc tertia, comprehendit potentiam rei, ad, alia quoque accidentia externa, quæ circumstantia vocantur.

Q VARTO: Porro sunt quedam res in solo actu, vt Deus, Angeli, Anima, qualia vocamus immutabilia, vel incorruptibilia, vt & cælum, stellæque, sicut & accidentia immaterialia. Alia verò res partim sunt in potentia, partim in actu, quæ dicuntur moueri secundum potentiam & non moueri, sed quiescere secundum actum, vt ouum respectu formæ suæ iam est in actu, sed respectu formæ pulli nascituri, est in potentia. Atque in hunc modum de qualibet materia secunda oportet indicare, supra cap. 19. Alia res sunt in mera potentia, nempe materia prima vt supra cap. 14. dixi.

Q VINTO: Adhuc potentia alia est Propinqua, alia Remota. Propinqua est ea, quam mox & facile sequitur actus, aut forma sua, vt Barbrius habet potentiam propinquam ad actum, id est, ad formam factus, deinde factus habet potentiam propinquam ad suum actum, id est, ad formam pueri nascituri. Sic diligenter addiscens habet potentiam propinquam

Circum-
stantiæ.
1. Res tri-
pliciter
sunt.

Potentia
1 rursus
triplex.

pinquam ad actum suum, id est, ad doctrinam percipiendam. Remota potentia est, quam difficulter & tarde sequitur actus suus, ut in cera est potentia propinqua ad liquefactionem, verum in silice aliove duro lapide, est potentia remota ad liquefactionem, quia lapides plerique non nisi plurimo igne liquefcunt. Potest etiam quadam appellari potentia remotissima, qua ferè nunquam suscipit formam, aut actum vel saltem rarissime. Sic cælum habet potentiam remotissimam ad quietem, id est, ad stationem. Sic mula habet potentiam remotissimam ad pariendum, atq; hæc potentia nihil admodum differt ab impotentia, & inhabilitate, iuxta illud quod vulgò dicitur, frustra est potentia qua nunquam reducitur ad actum.

DE MOTV. CAPUT XXX.

Motus quod significat apud philosophos.

Affectus cur motus animi.

PRIMO: Motus physica phrasi, est simpliciter progressus de vna forma in aliam. Et Movere est re transmutare, ex vna forma in aliam. Sicut Moueri est progressus de vna forma in aliam. Et hoc intelligi, de forma, siue substantiaria, siue accidentaria, sensibili, aut insensibili, materiali, vel immateriali. Sic etiam à Grecis. Affectus, ut Timor, Dolor, Læticia, Spes &c. vocantur Motus animi, eò quod animus male affectus, mutetur in alium quasi habitum & formam. Et hæc est prima, generalissima

significatio Motus. Nam secundo, Motus generaliter significat, mutationem subiecti materialis, id est, corporis in formam secundum substantiam, vel accidens. Tertio autem, proprie Motus significat, continuam mutationem corporis, secundum qualitatem sensibilem, quantitatem, & locum, atque secundum operationes, virtutesq; istorum accidentium. Et sic Generatio, corruptioq; non est motus. Tametsi definitio insequens, conuenit secundo, & tertio significatui. Quod verò vulgus intelligit nomine Motus, tantummodo lationem illam, qua fertur corpus in alium atque alium locum, nihil ad hoc caput admodum pertinet. Sit ergo Motus, ipsa mutatio corporis naturalis continua, secundum substantiam, vel accidens sensibile.

SECUNDO: Questionem difficilem & ab Aristotele exagitatam contra philosophos antiquos. An sit Motus, hic tractare nolens, remitto vos ad commentarios libri tertij Physicorū. Caterum physicus omnino præsumit esse Motum, sicut et naturam, adeò, ut neget eos carere sensu communi & hominis captu, nedum philosophos esse qui dubitent serio. Vtrum sit Motus an non.

TERTIO: Definitiones ipsius Motus vulgò quinque traduntur synonymæ, & eodem propemodum sensu. Prima vulgatissima Motus est actus eius, quod est in potentia, quatenus est mobile. Hanc istis sic efferunt. Motus est actus entis in potentia in quantum

Motus quid vulgò significat. Motus quid.

An sit motus.

Definitio nes motus quinq;

2 tum est huius nodi. Secunda, Motus est actus imperfectus ad terminum, id est, ad formam substantialem, vel accidentariam, vel ad locum. Tertia, Motus est a 3 ctus corporis naturalis, quatenus est mobile. Quarta, Motus est progressus subiecti mobilis, de potentia ad actum continuo & subito. Quinta, Motus est actus, continuus quo existente, adhuc tamen aliquid eius superest.

Primæ & tertie definitionis expositio.

QVARTO: Definitionis prima atque tertia ante alias obseruanda, hic ferè sensus est. Motus est rei naturalis, plerunque imperfecta, quæ tamen potest perfici, progressus, à pristina forma, substantia, vel accidentis sensibilis, ad nouam formam, quatenus ea res est mutabilis, & mobilis, habens potentiam, & habilitatem, ad suum terminum, id est, ad formam acquirendam. Vt pullificatio est progressus o-

Exempla.

1 ui nondum pulli, ad formam pulli. Vt calefactio in aqua est progressus aque à frigido in calidum. Vt incrementum pueri est progressus à minore & puerili statura in maiorem quantitatem. Et sic de alijs exemplis quaere. Secunda definitio, patet ex fine supra cap. vicesimo octauo, vbi dixi motum & actum imperfectum, esse iniectionem quandam, progredientis corporis ad aliam formam, tanquam terminum.

Definitio explicatio.

Definitio 4. & 5. explicatio.

De quo infra eodem cap. tricesimo septimo. Quarta autem & Quinta definitio, infra eodem cap. tricesimo secundo declarabitur.

QVINTO: Materia ipsius motus improprie dicta

dicta, circa quam vel in qua versatur & exercetur motus, est quodlibet mobile subiectum, id est, corpus naturale, quod mutationem subire potest. De quo infra eodem cap. tricesimo sexto. Forma motus nulla est sensibilis, sed ea tantum qua ex definitione & nomine patet, cum motus sit relatio concepta animo, & cogitatione, quando comparat mobilia ad motum. Efficiens ipsius motus est Motor primus, id est, Deus & Motores secundarij, vt cæli, stella, astra, celestes influentia, vt natura, vt efficientes proprij, & propinqui, cuiusmodi veniunt appellatione mouentium, de quibus infra eodem cap. tricesimo quinto. Finis autem ipsius motus est, terminum ad quem consequi, & terminum à quo omittere, hoc est, nouam formam induere, pristina exuta. De quibus infra eodem cap. 37. Sic ergo requiruntur ad quemlibet motum, hac quinque scilicet, Mobile subiectum, Mouens, Terminus à quod, Terminus ad quem, tempus. De quo infra capite 41. Locus autem & vacuum sunt circumstantia quadam motus, infra eodem cap. 38. et 39. Ceterum effectus ipsius motus totidem sunt quot videntur amissiones, et acquisitiones formarum, hoc est, quot sunt rerum naturalium mutabilitates, et vicissitudines, qua indies in hoc vniuerso alias atq; alias formas amittunt vel acquirunt. Proprium ergo ipsius motus officium est, Mobile suum deducere vel ad perfectionem, vel ad corruptionem. Quanquam reuera. Generatio vnius, est corruptio alterius.

Materia. Motus. Forma. motus.

Efficiens motus.

Finis motus.

Ad quem libet motum quinq; requiruntur.

Circumstantia motus.

Effectus motus.

Proprium officium motus.

Et

Et contra. Corruptio vnius generatio alterius.

Acciden-
tia motus.

S E X T O: Accidentia motus sic inquiruntur breuiter, nempe, Motum continuum esse oportere, & non interruptum, neque impeditum, alioqui enim mobile non pertingit suum terminum ad quem fertur, id est, non assequitur appetitam formam, vt apparet in germinibus arborum, quae si frigore aliaue intemperie decutiuntur aut marcescunt, fructus non generantur arborei. Deinde oportet motum esse vnum numero, hoc est, eidem & vni indiuiduo inesse iuxta illam catholicam. Actiones & passionis sunt singularium, non vniuersalium. Sicut ergo motus est vnus numero in indiuiduis, sic & forma acquirenda per motum, est indiuidua, hoc est, destinata & finita certo tempore, locoq; intra qua suum vestiat indiuiduum. Nam alioqui mutationes rerum essent cōfusa, neq; doctrina vel experiētia deprehenderentur, nisi sensu perciperentur sigillatim. Reliqua accidentia motus iā patebūt ex diuisionib; ipsius.

Diuisio-
nes motus.
2. Motus
per se.

Motus
per acci-
dens.
Motus.

S E P T I M O: Possēt quidē plures diuisiones motus numerari, sed nos vulgatissimas tantum hic persequemur. Est ergo diuisio prima. Motus alius est per se & proprius. Vt cū subiectum mobile, id est, corpus mobile ad formam nouam substantia vel accidentis, vel ad locū mouetur & progreditur, vt cū dico liquefactile liquefcit, fusile funditur. Alius est motus per accidens, quo aliquid mouetur non quidē suo, neq; proprio, sed alieno motu, & hoc bifariam.

Primo

Primo quidem, sicut formae accidentariae cū corpore simul mouetur, vt simul cū homine moriente interit & corrumpitur sanitas, complexio, calor, humor, spiritus vitalis, quae erant in corpore viuo, vt simul cū homine eunte mouentur etiam albedo, statura, complexio, habitus eiusdem hominis. Similiter cū dico. Marcus frigescit, Tullius calefcit, Lucius durefcit, & similia. Sic ergo iuxta vulgatum dictum. Motis nobis mouentur omnia quaecūq; in nobis sunt accidentia. Secundo quidem, Motus per accidens est, quo pars mouetur ad motum sui totius, vt caput, manus, pedes, mouentur corpore cadente, folia & rami mouentur cū arbore. Et valet haec diuisio ad hoc, vt proprium cuiusque rei motus, vel mobilis, spectemus & inquiramus motum, ac progressum, non accidentariū. Quia mutatio per quolibet accidentia est infinita: Sicut & singulariū motus est infinitus, propter innumeram, & infinitam multitudinem accidentium & indiuiduorum. Iam verò infinita & singularia sunt ab arte remota, nisi quatenus exempli & experimenti causa praecipis adhibentur. Secunda diuisio. Species motus numerantur sex, scilicet, Generatio & Corruptio, ad praedicamentum substantiae. Augmentatio & Diminutio ad praedicamentum quantitatis. Alteratio, ad praedicamentum qualitatis solum in tertia specie, quae vocatur qualitas sensibilis, hoc est, quae exteriori tantum sensu percipitur, vt color visu, sonus auditu, sapor gustu, odor olfactu.

1 per acci-
dens bifari-
ariam fit.

Vulgare
dictum.

Vsus hu-
ius diuisi-

2. Diuisi-
motus.
Gener.
Corrup.
Augmen-
Diminu-
in qua spe-
ctu

de quali-
tatis.

Latio.

Motus ad
reliqua
prædica-
menta.

Gener. &
Corru.
motus.
Species
plurimæ

Etia, qualitas prima aut secunda sensibilis tactu, vt in principio septimi Physicorum Aristot. indicat. Sexta species est Latio, id est, motus ad locum. De his sigillatim infra in secundo, cap. decimo tertio, & sequentibus, dicitur. Caterum ad reliqua prædicamenta non est propria motus, sed per accidens tantum, quod vt intelligi debeat consule commentarios. Nostri vocant motum ad alia prædicamenta mutationem secundum circumstantias, & vicissitudinem quandam externam iuxta circumstantiam. Imò & Generatio Corruptioq; ad prædicamentum substantia, propria non vocantur motus, sed mutatio, apud Physicos. Et ista quidem sex species motus, subalterna sunt, quia tanquam genera comprehendunt intra se longe plurimas species, quarum tot sunt, quot vnamquam formam acquiri aut amitti possunt, in substantia, vel accidente. Quæ quidem propter inopiam lingue, proprijs vocabulis carent, fingenda erunt ergo huiusmodi. Vt pullificatio, pirificatio, & similia, vt augmentatio pedalis, bipedalis, vncialis, denaria, vicenaria, vt albuginatio, demigratio, humectatio, calefactio, sic de colore, odore, sapore, sono, sic de qualitatibus primis & secundis, effingere oporteret specierum & mutationum nomina nisi ista vocabulorum nouatio offenderet aures. Præstat ergo periphrasi qualicumq; talia circumscribere potius quàm latine lingua castitatem temere contaminare.

OCTA-

OCTAVO: Motus est aut Naturalis, aut Animalis, aut Violentus. Naturalis est ille motus, qui habet suum principium intra se à natura sua, atque de hoc proprie loquitur definitio Natura, cum huius sit esse principium & causa, efficiens generationem & corruptionem, & ceteras species. Et hic motus in principio est remissus ac debilior, subinde verò & in fine est omnino fortior, vt experientia docet in corruptione, quæ primo sensim incipit, & in fine est vehementissima, quoad erumpat quasi in neruum, sic à leui in commodo ingrauescit morbus, quoad mors occupet corpus. Animalis motus est, qui fit ab ipsa anima in corpore animato, vipote operatio anime vel actus secundus anime, de quo infra in quarto, ca. 1. & 3. Et hic in principio & fine est remissior, & in medio est fortior, vt in morbis non letalibus accidere videmus, vt in pueris & senibus idem euenire videmus. Sic & affectus & appetitus animi, in principio sineq; remissores sunt. Violentus motus est, cuius principium extrinsecus accidit, non suppedians in remam vim rei motæ, vt cum sagittator emittit sagittam, vt cum aliquis projicit lapidem sursum. Et hic in principio est fortior, in medio verò remissior, & in fine debilis, vt patet de ictu pugni. Huius autem violenti motus vulgò quatuor species numerantur, scilicet, Pulsio, cū aliquis à se dispellit mobile, vt est Percussio, Iaculatio, Vulneratio, Protrusio & similia. Secunda est Tractatio, motus violentior et velocior alicuius

III. Diui-
sio mo-
tus.

Prop. mo-
tus natur.

Prop mo-
tus ani-
mal.

Prop. mo-
tus viol.
Motus.
viol. spec.

alicuius mobilis, quod adheret attrahenti se. Et in hanc refertur inspiratio, id est, aeris attractio, & respiratio, id est, aeris remissio. De qua infra in 3. cap.

38. Huc refertur & reciprocè iaciuntur per stamen & vibratio, sicut vibratur, gladius vel hasta,

3 aut baculus. Tertia est vectio, cum aliquid mouetur non per se, sed per aliud, vt in curru sedens, vel nauis, vel equo, mouetur ad motum currus, nauis, vel equi.

4 Quarta est Vertigo, sicut rota circum agitur, vel lapis molaris. Et hic motus est compositus, ex pulsione, & tractatione.

4. Diuis.
motus.

AD VLTIMUM: Motus alij sunt contrarij, nempe in contrarijs formis, vt à sano in agrum, ab albo in nigrum, à calido in frigidum, à graui in leue &c. Alij sunt diuersi, vel mediij motus, non in extreme pugnantis sed diuersis formis, & disparatis. Vt ex albo fieri fuscum, vt calefactio, & tepesactio. Alij sunt motus specie similes, numero autem differentes, vt nasci hunc equum, & nasci istum equum. Et quidem hæc comparatio motuum aperte admonet, quæ mutationes eidem subiecto adsint, vel absint commode.

DE INFINITO.

Caput XXXI.

PRIMO: Tractatus de infinito prolixior est quidem, quam vtilior iuuentuti, in tertio Phisicorū Aristot. qui differēs de motu, de tēpore, huius

huius quoque longiorem facit mentionem, magis propter refutandos alios, inepte de finito & infinito loquentes, quàm quod magnopere profint descendentibus ea. Ceterum omnis istius, definitionem tantum attin gam.

SECUNDO: Infinitum est, cuius quantitatem accipiens semper, aliquid ultra accipit, hoc est, infinitum est res, cuius quantitatem dimetiens aliquis, vel numerans, tamen semper inuenit aliquid eius, quod supersit. Vt cum infinitam pecuniā metaphoricè dicimus esse Cræso regi, significamus ei semper aliquid super fuisse pecunia quantumlibet illius absumpserit, vel irrogauerit. Verum tale infinitum actu nullum est in rerum natura præter solum Deum infinitum, & immensum, tametsi Aristot. mobilitatem cæli & tempus, atque aded mundum, & natura cursum esse dicat infinitum alicubi, quatenus credit ista nunquam cœpisse, neque desitura vnquam. Sed hoc non arguit quicquam esse in natura infinitum actu, cum præterita & futura sint in mera potentia, & solum præsens, atque ipsum NVNC, id est, momentum, vel punctum præsentis temporis est in actu quàm breuissimo.

TERTIO: Finitum est cuius quantitatem dimetiens, ad finem & ad terminos denique mensurando peruenit, sic quodlibet corpus est finitum actu, nam & ipse Mundus est infinitus, vt infra in 2. cap. 1. ostēdetur, & qualibet aded quantitas est finita actu a-

K deoq.

deoq; Motus ipse vniuersalis & singularis, non est, infinitus actu, sed finitus, quia certo temporis spacio describitur, & desinitur. Vt infra eodem cap. 41. patebit.

DE CONTINVO.

Caput XXXII.

Diuisio-
rum quæ
sunt.

PRIMO: Eorum quæ sunt quedam in eodem loco vel subiecto sunt, & dicuntur hæc simul esse vt forma hominis, vt doctrina, dignitas, autoritas, aliq; accidentia, possit in eodem subiecto esse simul, vt in Marco Cicerone, Iulio Cesare, & ex horum genere, vt sunt hæc tria, scilicet, Continuum, Contigua, & Consequentia. Quadam verò sunt in alio loco vel subiectis diuersis, & hæc dicuntur non simul esse, vt Eloquentia in Cice. Malicia in Catilina, graue in lapide, leue in pluma, & ex horum genere sunt hæc tria, Discontinuum, Separata vel Seiuncta, & Non coherentia vel Distita. Ex his autem adhuc quedam accidentia motus inquiruntur.

Continuum
quid.

Motus.

SECUNDO: Continuum est id cuius partes copulantur ad communem terminum non separate, sic puncta copulata continuant lineam, sic superficies continuatur à lineis, sic corpus habet continuas superficies. Motus ergo cum sit idem numero, quilibet, vt supra diximus, proprie continuus est, habens principium, medium, & finem, minime interrupta, alioqui enim si interrumpereetur paulisper quiete,

non

non vnus, sed plures dicerentur motus, sicut et si quis vno insulto vulnere paululum interquiescens, alterum insligat, non vna sed plures erunt plaga. Requiritur ergo ad continuum motum tria. Primum: Ne fiat in instanti vno, id est, in vno momento, vel puncto temporis, quia natura cuiuslibet motui descripsit iustum spacium temporis, generandi, corrumpendi, &c. Non. n. subito nascuntur homines naturaliter in vno momento, vt terrigine fratres armati in conspectu Iasonis & Medee, apud Ouid. in Metamor. lib. 7. Secundū, vt nulla intercedat cessatio, aut quies, mediūque spacium aliud, vt si quis de gradibus precipitatus quiescat paululū in medio aliquo gradu, priusquam in imo desederit solo, ille motus non vnus sed plures sunt motus. Tertium, ne ad alium finem quam destinatum primo feratur, vt si quis appetat potiri Glycerio, deinde Philenio, demum Thade, aut Pamphila, non erit vnus motus libidinis, sed quatuor motus, neque semel tantum sed quater illa peccat appetens quatuor mulieres, quamuis eodem spacio temporis. Itaq; Generatio & Corruptio sunt motus Continui & perpetui, quoad peruentum sit ad terminum ad quem, quia Natura nequit interquiescere, neq; interrumpere cursum suum sicut & Sol nunquam interquiescit. Ergo motus naturalis est non nisi corporum eorum, quæ habent partem & medium, id est, quibus adesse potest principium generationis, medium, & finis generationis, & ca-

Ad motū
I conti-
nuū tria
requirun-
tur.

Incorruptibilia & ingenere. cur immobilia. Vfus tractat. de infinito & continuo. Contigua quae.

Consequencia quae.

Proprietates continui. Axioma.

132

COMMENT. PHYS.

terarum specierum motus. Ideoq; incorruptibilia dicuntur immobilia. Sicut & ingenerabilia, nisi à locali motu velimus ista appellare mobilia loco.

TERTIO: Quo ab Aristot. de infinito & continuo disputantur, ad hunc proprie vsum pertinent, vt sciamus motum quemlibet esse vnum, in vno subiecto mobili, ad vnam formam acquirendam continuo, definitoq; & descripto temporis spacio, vt infra eodem cap. penult. Caterum Contigua sunt quorum termini & extrema sese mutuo contingunt, vt papyrus & calamus pingens literas, vt hora octaua est contigua septima. Verum Consequencia sunt quorum diuersa sunt media, neq; termini se contingunt. Vt hinc ades vicina, proprium quaeq; habentes partietem, vt hora nona consequitur septimam vel sextam. Quamuis autem continuum sit diuisibile secundum potentiam in alia diuidua, tamen non est ex diuisibilibus actu, neque est infinitum actu, ideo neque motus, neq; tempus est infinitum. Quia Natura non admittit infinitum.